§. 20. . De Proceflione Spiritus Sancti 2 Pa-
tre , ac Filio , quemadmodum fuperius indicavi-
mus » preecipue difpotatum eft, quoties de unio-
ne Grace, & Orientalis Ecclefie cum Latina,
& Occidentali actum fuit. Hujus articuli examen
trinam veluti faciem preefemulit ; atque adeo ad
hec tria capita redaftum eft. Primum , an pro-
ceflio Spiritus Sancti a Fatre & Filio effet Fidei
Dogma : & quoad primum hoc caput, firmiffi-
me refponfam femper foit 5 non effe nllo modo
dutitandum , quin proceffio Spiritus Sancli a Pa-
tre & Filio inter Fidei Dogmata adnumereturs
neque Catholicum revera effe , qui iiiud non re-
cipits ac profitetur, ~ Alterumrs an, pofito hoc
effe unum ex Fidei Dogmatibus 5 licuerit in &
bolo Miffee fuperaddere verbum Filiogue , g
vis neque in Nicena; neque in iun
litana Synodo illud reperiretar, cum
ab Oecumenica Synodo Ephelina dec
rit » ne quid Niceeno Symbolo adder

stflimum
retum fue-
ur

Sanclis Fatribous 5 qui tn Nicea
cum Spiritu Santlo cungregatt fuerunt.  Juod au
tem ad alterum hoc caput attinet, nrmatum fuit ,
non modo licuiffe, {fed & valde conveniens fiif
fe, ut hojulmodi additio fierct Niceeno symbo-
lo; ed quod Ephefinum Concilum folummodo
inhibuerit additiones Fidei oppofitas » aut teme-

rarias , & a communi confuetudine devias ; non |

vero orthodoxas, & quibus al'quis Fidei articu-
lus in eodem Symbolo implicite cortentus , ex=
plicatius declararetur. Tertium denique » urrum,
pofita pro indubio Fidei dogaate Proceffione
Spiritus Sancti a Patre , & Filio, agniraque - in-
faper in Ecclefia poteftate addendi dSymbolo vo-
cem  Filiogue permitti poflet; ut Orientales , &
Graeci in dacrificio Miffe Symbolum recirarent
ad eum modum , quo prius, & ante bdchifma
confueverant ; guod perinde-eft ac dicere , pre-
termiffa voce s Filiogue.
ad poﬂremum hoc caput , non eadem femper
fuit Sedis Apoftolice difciplina ; quandoque enim
QOrientalibus & Gracis 5 Symbolum abljue voce

Filinque recitare permifit; tunc ninirum , cum/|

certo conftiterats priora duo capita, feu articu-
los ab illis ruupi, roveratque omnino fire, ut .,
fi iiflem denegaretur id quod tanto {tudio de~
pofcehant 5. eXoptate Unioni aditus intercludere-
tur : Nonnunguam: vers dSymbolum cum additio-
ne Filiogue , ab Orientalibus s & Grecis recitari
omnino voluit; cum lcilicet merito fulpicari po-
tuit 5 eofdem ideo nolle Symbolum cum “addita-
mento recitare , quod adbererent errori opinan-
tium » ac afferentium, Spiritum SanCtum 2 Pa-

-tre » & Filio non procederey vel ab Ecclefia

additionem illams Filiogue , Symbolo fieri non
potuiffe. Duo Summi Pontifices ; nempe Beatus
Gregorius X, in Lugdunenfi Concilio , & Euge-
nins IV. in Florentino, primam agendi ratio-
nem , ob indicatas caufas, cum Grecis adhibue-
runt, uti conftat ex tom. 7. Colleltionis Conci-
lioram Harduini pag. 698. D5 & tom. 9. ejul-
dem Collectionis pag. 395. D. Alteram vero
rationem 5 ex caufis itidem fupra allatis, ample=
xus eft, fervavitque Summus Pontifex Nicolaus
1Ml 5 cum deprehendit , Michaelem Imperatorem
ex bona fide non agere 5 neque iis ftare , qua pol-
licitus fuerat in traétanda Unione, quam cum
Pontifice Gregoerio. X. Przdeceffore fuo abfolve-
rat, atque firmaverat. Hujus rei documentum e
Vaticano Archive defumptum in Raynaldi Anna-

: Sta- |
| tuit Sanlta Synodus s alteram Fidem nemini lice-
| re proferre s aur conferibere » aue componere s pra- |
[::r definitam a

Quod autem  pertinet |
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7. Eamdem viam inftiterunt Martinus IV., &
Nicolaus 1V. Et quamvis de Pontificibus iftis,
quod ad hanc rem pertinet 5 Scriptores diverfa
tradiderint , Pachymeres tamen, qui tunc tem-
poris Conftantinopolitanam hiftoriam  pofterorum
memoriz commendabat , b 6. cap. 14. aperte
teftatur , eos Prazdecefforum fuorum epicheiam
{ non fuiffe fecutos , fed voluiffe, ut ab OUrienta-
libus , & Gracis Symbolom cum additione Fi-
liogque recitaretur, ut injeCta fibi de Orthodexa
illorum Fide dubitatio tolleretyr, ad cerrum ex-
perimentum capiendum Fideiy & Semtentie Gre-
corum : ejus véro pignus ideneum fore, fi &
ipfi Symbolum 5 ficur Latini 5 pronunciarent. ldem
Pontifex Eugenius, qui in Florentino Concilio
Orientalibus conceflerat, ut fine ea voce, Fi-
liogue s Symbolum recitarent , com deinde Ar-
menos in unitatem Sancte Ecclefiee reciperet ,
| eifdem pracepit , ut Symbolo preedita addis
| tione adaucto uterentur , uti videre eft in Col-

- | lectione  Conciliorum Harduini tom, 9. pag. 425.

B, ¢6 quod fortaffe Armenos non zque ac Gra-
cos, ejulmodi additamento repugnantes depre-
henderat. Calliftus itidem 111 Komenus Foa-
tifex , cum Fratiem Simonem ex Ordine Pre-
dicatorum munere Inquifitoris decoratum in Cre-
i tam ablegaret, quam in Infolam fe receperant
plures Greci aufigientes ab unrbe” Conftanting-
politara; cujus ante biennium Turcz potiti fues
rant , juffic ipfim vigilem adhibere curam, ot
fidem Graeci Symbolum cum additione Filioque
tecitarent, ficuti narrat Gregorius Trapemu tius
in Jua epiftola ad Creten|. Tom. I Grecie Or-
thodoxe » apud Allarium  pag. 537., quod con-
Ermatur etiam  ab Echard, Tom. I. Seriptorum
Ordinis Sunéli Dominici pag. 7625 fortafle enim
Ponnlex fufpicabatnr , ne pradicti Greeci, quip=
pe qui ex Urbe Couftantinopoli adveperant,” in
eo Fidei dogmate minus firmi effent.  In dua~